CÂMARA DOS DEPUTADOS
              Gabinete do Deputado Federal Sargento Portugal – PODEMOS/RJ

REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº    , DE 2025.

(Do Sr. Sargento Portugal)

Requer a realização de sessão solene, no
Plenário  na  Câmara  dos  Deputados,  em
Homenagem ao dia Mundial e Nacional de
Conscientização sobre o Autismo.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do art.  68 do Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  sessão  solene,  no  Plenário  da

Câmara dos Deputados, em homenagem ao dia Mundial e Nacional de Concientização

sobre Autismo em 02 de abril de 2025.

JUSTIFICATIVA

O dia 2 de abril é, mundialmente, conhecido como a data voltada para a

conscientização  da  sociedade  sobre  o  Transtorno  do  Espectro  Autista.  A  data  foi

estabelecida pela Organização das Nações Unidas (ONU), em 2007, e tem como intuito

propagar informações de qualidade, trazendo a visibilidade necessária para a deficiência.

O  Transtorno  do  Espectro  Autista  (TEA)  é  um  distúrbio  do

neurodesenvolvimento  caracterizado  por  desenvolvimento  atípico,  manifestações

comportamentais,  déficits  na  comunicação  e  na  interação  social,  padrões  de

comportamentos repetitivos e estereotipados, podendo apresentar um repertório restrito de

interesses e atividades1.

1 https://linhasdecuidado.saude.gov.br/portal/transtorno-do-espectro-autista/definicao-tea/

*C
D2

51
75

43
63

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251754363500

RE
Q

 n
.2

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:0

4:
31

.0
63

 -
M

es
a

O  autismo  caracteriza-se  por  algum  grau  de  comprometimento  no

comportamento social, na comunicação, na linguagem e nas atividades, podendo ter uma

dificuldade maior ou menor. Popularmente os níveis do autismo são conhecidos como:

leve, moderado e severo.

Com efeito, sabe-se que a visibilidade para o transtorno em comento

realçou apenas nas últimas décadas, quando passou a ser mais discutida, mais conhecida

e a busca pelo diagnóstico aumentou. Assim, o dia 2 de abril é extremamente importante,

eis que é a oportunidade de trazer maior conscientização e conhecimento acerca do TEA.

Diante do exposto, tendo em vista a grande relevância do tema e de seu

elevado teor para sociedade, mostra-se justa e necessária a homenagem ao “Dia Mundial

da  Conscientização  do  Autismo”  trazendo  uma  maior  visibilidade  ao  Transtorno  do

Espectro Autista e suas características.

Sendo  assim,  solicito  aos  nobres  pares  a  aprovação  desse

requerimento.

Sala de Sessões, em 06 de fevereiro de 2025.

SARGENTO PORTUGAL

Deputado Federal (PODEMOS/RJ)

*C
D2

51
75

43
63

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251754363500

RE
Q

 n
.2

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:0

4:
31

.0
63

 -
M

es
a

Requerimento de Sessão Solene
(Do Sr. Sargento Portugal)

Requer a realização de sessão

solene, no Plenário na Câmara dos

Deputados, em Homenagem ao dia

Mundial e Nacional de Conscientização

sobre o Autismo.

Assinaram eletronicamente o documento CD251754363500, nesta ordem:

 1  Dep. Sargento Portugal (PODE/RJ)

 2  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 3  Dep. Rodrigo Gambale (PODE/SP) - LÍDER do PODE       *-(P_7397)

 4  Dep. Sóstenes Cavalcante (PL/RJ) - LÍDER do PL

 5  Dep. Raimundo Santos (PSD/PA)

 6  Dep. Gilberto Abramo (REPUBLIC/MG) - LÍDER do REPUBLIC   *-(P_5318)

 7  Dep. Delegado Paulo Bilynskyj (PL/SP)

 8  Dep. Duarte Jr. (PSB/MA)

 9  Dep. Lucio Mosquini (MDB/RO)

 10  Dep. Gilberto Nascimento (PSD/SP)

 11  Dep. Ricardo Ayres (REPUBLIC/TO)

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Sargento Portugal e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD251754363500

RE
Q

 n
.2

76
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
0/

02
/2

02
5

10
:0

4:
31

.0
63

 -
M

es
a

	CÂMARA DOS DEPUTADOS
	REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE Nº , DE 2025.
	SARGENTO PORTUGAL